
 1 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 14  DEL 4  SETTEMBRE  2013 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERC IZIO 

2013. BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015. RELAZIONE PREVISIONALE 
E PROGRAMMATICA 2013/2015. 

 
 
 
          L’anno duemilatredici, addì quattro del mese di settembre, alle ore 18,40, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca  X  

Farinello Bianca Gianpaola  X  

Chiarinotti Mario X   



 2 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERC IZIO 

2013. BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015. RELAZIONE PREVISIONALE 
E PROGRAMMATICA 2013/2015. 

 
 
 
 

 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

   
Soriso,  4/9/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’articolo 8 comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102, il quale prevede 
che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2013 da parte degli enti 
locali e' differito al 30 novembre 2013; 
 
VISTA la legge 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013); 
 
VISTO il capo III del D.L. 8 aprile 2013, n. 35;  
 
VISTO il D.L.vo 267/00, ed in particolare l’art. 174 dello stesso; 
 
VISTO che non è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici in quanto non sono 
previsti lavori di importo superiore a 100.000,00 euro; 
 
VISTI gli artt. 42-48-50 del D.L.vo 267/00 in ordine alla competenza degli organi comunali; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale in data 31/07/2013 con cui sono state approvate le 
tariffe delle imposte e tasse  e dei servizi a domanda individuale e servizi comunali diversi; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con 
modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n.  214, l’aliquota di base dell’imposta municipale 
propria è pari allo 0,76 per cento, con possibilità di per i Comuni di modificare le aliquote, in 
aumento o in diminuzione, come di seguito riportato: 
aliquota di base  0,76 per cento – aumento o diminuzione sino a 0,3 punti percentuali 
aliquota abitazione principale 0,40 per cento – aumento o diminuzione sino a 0,3 punti 
percentuali; 
 
TENUTO CONTO che dall’imposta dovuta per l'unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, si detraggono, fino a concorrenza del 
suo ammontare, euro 200 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale 
destinazione e che tale detrazione è maggiorata di 50 euro per ciascun figlio di età non superiore a 
ventisei anni, purché dimorante abitualmente e residente anagraficamente nell'unità immobiliare 
adibita ad abitazione principale ;  
 
VISTO che per l'esercizio 2013 le novità di maggior rilievo introdotte dalla citata legge di stabilità 
2013, consistono innanzitutto nella disposizione di cui all'art. 1, c. 380, in base alla quale dal 2013 
tutto il gettito derivante dall'IMU rimarrà ai Comuni, fatta eccezione per quello derivante dagli 
immobili produttivi (categoria D), per i quali il gettito ad aliquota ordinaria (0,76%) andrà allo 
Stato mentre la parte eccedente al Comune  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31.07.2013, avente per oggetto la 
presentazione al Consiglio Comunale dello schema di Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 e 
dei suoi allegati, ai sensi dell’art. 174 del D.L.vo 267/00; 
 
RICHIAMATE le delibere di Giunta: 
n. 37 del 31/7/13 avente ad oggetto: Approvazione programma triennale fabbisogno del personale 
2013-2015; 
n. 38 del 31/7/13 avente ad oggetto: Ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 
del D.Lvo 165 del 2001; 
 



 4 

 
 
n. 43 del 31/7/13 avente ad oggetto: art. 58 d.l. 112/2008 convertito nella legge 133/2008 – piano 
delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari; 
n. 44 del 31/7/13 avente ad oggetto: Piano triennale 2013/2015 di razionalizzazione nell'utilizzo 
delle dotazioni strumentali e delle autovetture di servizio; 
 
VISTA l’attestazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, effettuata in data 
31/07/2013 e allegata alla summenzionata deliberazione della G.C. n. 46/2013, di aver verificato 
ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lvo 267/00: 

• che le entrate sono state valutate in misura attendibile in relazione ai trends degli anni 
precedenti, alla conferma delle tariffe ed alle disposizioni legislative; 

• che le previsioni di spesa sono compatibili con le risorse  complessive disponibili ed 
utilizzabili dall’Ente;  

 
VISTA la Relazione del Revisore dei Conti,  dott. Michele Francesco Sacchi, redatta ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.L.vo 267/00, che esprime parere favorevole sulla proposta 
di bilancio di previsione 2013 e sui documenti allegati; 
 
Con otto voti a favore degli otto consiglieri presenti, 
 

D E L I B E R A 
 
Previo richiamo della superiore narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo  
1) di approvare: 
- il bilancio di previsione annuale  per l’esercizio 2013 – che si riassume nelle risultanze 

finale di cui agli allegati: prospetto ENTRATE (all. a) - SPESE (all. b);   
- la Relazione Previsionale e Programmatica relativa al bilancio di previsione dell’esercizio 

2013, ed al Bilancio Pluriennale 2013-2015; 
- il Bilancio di Previsione Pluriennale  2013 – 2014 – 2015 che si riassume nelle risultanze 

finali di cui agli allegati : Bilancio Pluriennale PARTE  1 – ENTRATE (all. c) -  Bilancio 
pluriennale RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI (all. d). 

 
2) di approvare il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari di cui alla 

deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 31/07/2013. 
 
3) di stabilire le aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria anno 2013 nella 

misura seguente: 
• ALIQUOTA DI BASE                                                0,80 per cento 
• ALIQUOTA ABITAZIONE PRINCIPALE                0,40 per cento 
 

4) di confermare le seguenti detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria anno 
2013: 

a) per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e per le 
relative pertinenze, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200 
oppure l’importo della detrazione definitivamente stabilita dallo Stato qualora dallo 
stesso modificata, rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale 
destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti ; 

b) la detrazione prevista alla lettera a) è maggiorata di 50 euro per ciascun figlio di età 
non superiore a ventisei anni oppure dell’importo di maggiorazione definitivamente 
stabilito dallo Stato qualora modificato, purché dimorante abitualmente e residente 
anagraficamente nell'unità immobiliare adibita ad abitazione principale. 



 5 

  

 

 

5) di confermare nella misura attuale l’importo dei gettoni di presenza percepiti dai consiglieri 
comunali. 

 
6) di comunicare l’avvenuta approvazione del Bilancio in via successiva alla Prefettura (U.T.G.) 

di Novara. 
 
 

************************** 
 
Quindi, su proposta del Sindaco, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con otto voti a favore degli otto consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 

all. a) 
 
 
 
 
 
 

RISORSA PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

VARIAZIONI Denominazione 

Accertamenti 
ultimo esercizio 

chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I   
ENTRATE TRIBUTARIE 467.266,13  435.039,00  219.965,00  229.737,00  425.267,00 

Titolo II  
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI 
ANCHE IN RAPPORTO ALL' 
ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE 
DALLA REGIONE  45.602,53  60.801,00  0,00  11.383,00  49.418,00 

Titolo III   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 43.987,33  72.310,00  2.906,00  9.800,00  65.416,00 
 
Titolo IV   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI 
CREDITI  90.862,42  47.815,00  14.000,00  42.815,00  19.000,00 
 
Titolo V   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 
Titolo VI   
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI  83.206,70  104.698,00  0,00  0,00  104.698,00 

TOTALE 730.925,11  720.663,00  236.871,00  293.735,00  663.799,00 

Avanzo di amministrazione 0,00  221.690,00  0,00  106.740,00  114.950,00 

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 730.925,11  942.353,00  236.871,00  400.475,00  778.749,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 

all. b) 
 
 

 
 

 

INTERVENTO PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

VARIAZIONI 
Denominazione 

Accertamenti ultimo 
esercizio chiuso 

Previsioni 
definitive esercizio 

in corso 

in aumento  
in 

diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I   
SPESE CORRENTI 499.130,73  550.319,00  4.680,00  54.126,00  500.873,00 

Titolo II   
SPESE IN CONTO CAPITALE 215.254,99  247.300,00  57.350,00  173.400,00  131.250,00 
Titolo III   
SPESE PER RIMBORSO DI 
PRESTITI 38.323,86  40.036,00  1.892,00  0,00  41.928,00 

Titolo IV   
SPESE PER SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI 83.206,70  104.698,00  0,00  0,00  104.698,00 

TOTALE 835.916,28  942.353,00  63.922,00  227.526,00  778.749,00 

Disavanzo di amministrazione 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE GENERALE DELLA 
SPESA 835.916,28  942.353,00  63.922,00  227.526,00  778.749,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
 

all. c) 
 
 
 
 
 
 

RISORSA PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2013 – 2015 

Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 2013 2014 2015 

RIEPILOGO DEI TITOLI 
     

Titolo I   
ENTRATE TRIBUTARIE 467.266,13 435.039,00 425.267,00 426.850,00 425.950,00 
Titolo II   
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI CORRENTI 
DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI 
PUBBLICI ANCHE IN 
RAPPORTO ALL' ESERCIZIO 
DI FUNZIONI DELEGATE 
DALLA REGIONE  45.602,53 60.801,00 49.418,00 48.013,00 47.088,00 

Titolo III   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 43.987,33 72.310,00 65.416,00 60.150,00 60.150,00 
 
Titolo IV   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA 
RISCOSSIONE DI CREDITI  90.862,42 47.815,00 19.000,00 65.000,00 65.000,00 
 
Titolo V   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 647.718,41 615.965,00 559.101,00 600.013,00 598.188,00 

Avanzo di amministrazione 0,00 221.690,00 114.950,00 0,00 0,00 
TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 647.718,41 837.655,00 674.051,00 600.0 13,00 598.188,00 
 
 
 
 



 9 

 
 
 
 

all. d) 
 
 
 
 

INTERVENTI PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE  

Denominazione 

Impegni 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 2013 2014 2015 

TITOLO I - SPESE CORRENTI      

Personale 177.698,52 187.821,00  184.701,00  185.051,00 185.051,00 

Acquisto di beni di consumo e/o 
materie prime 10.480,03 19.295,00  17.795,00  14.640,00 14.160,00 

Prestazioni di servizi 219.700,83 237.014,00  207.472,00  207.246,00 207.046,00 

Utilizzo di beni di terzi 6.383,43 6.750,00  2.700,00  1.500,00 1.500,00 

Trasferimenti 52.557,06 66.365,00  55.920,00  54.146,00 53.946,00 

Interessi passivi e oneri finanziari 
diversi 16.817,26 15.728,00  13.836,00  11.850,00 9.788,00 

Imposte e tasse 11.725,94 12.618,00  14.288,00  14.058,00 14.058,00 

Oneri straordinari della gestione 
corrente 3.767,66 650,00  650,00  100,00 100,00 

Fondo svalutazione crediti 0,00 1.890,00  1.700,00  1.000,00 1.000,00 

Fondo di riserva 0,00 2.188,00  1.811,00  1.510,00 1.487,00 

TOTALE TITOLO I - SPESE 
CORRENTI 499.130,73 550.319,00  500.873,00  491.101,00 488.136,00 

TITOLO II - SPESE IN CONTO 
CAPITALE      

Acquisizione di beni immobili 188.042,28 241.300,00  125.250,00  65.000,00 65.000,00 

Acquisizione di beni mobili, macchine 
ed attrezzature tecnico-scientifiche 27.212,71 6.000,00  6.000,00  0,00 0,00 

Trasferimenti di capitale 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 

Partecipazioni azionarie 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 

TOTALE TITOLO II - SPESE IN 
CONTO CAPITALE 215.254,99 247.300,00  131.250,00  65.000,00 65.000,00 



 10 

TITOLO III - SPESE PER 
RIMBORSO DI PRESTITI      

Rimborso di quota capitale di mutui e 
prestiti 38.323,86 40.036,00  41.928,00  43.912,00 45.052,00 

TOTALE TITOLO III - SPESE PER 
RIMBORSO DI PRESTITI 38.323,86 40.036,00  41.928,00  43.912,00 45.052,00 

RIEPILOGO DEI TITOLI      

TITOLO 1 499.130,73 550.319,00  500.873,00  491.101,00 488.136,00 

TITOLO 2 215.254,99 247.300,00  131.250,00  65.000,00 65.000,00 

TITOLO 3 38.323,86 40.036,00  41.928,00  43.912,00 45.052,00 

TOTALE GENERALE 752.709,58 837.655,00  674.051,00  600.013,00 598.188,00 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
====================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
====================================================================== 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 

 
 
 


